

Det Konservative Folkepartis visioner for Odder Kommune i 2022-2025



**Vi arbejder for
vækst, vision, respekt,
succes og stabilitet
i hele Odder**

Derfor - stem personligt den 16. november 2021



Det Konservative Folkeparti
i Odder Kommune



Kære læser

I dette valgprogram findes Det Konservative Folkepartis visioner for Odder Kommune i byrådsperioden 2022-2025. Programmet bygger på lige dele traditioner og fornyelse, så Odder Kommune kan overleveres i en bedre stand til kommende generationer. Det gælder i forhold til vores fælles kulturarv, økonomi, velfærd samt klima og miljø.

Det Konservative Folkeparti er borgerlige stemmer, som arbejder. Vi søger indflydelse og samarbejder gerne med andre partier. Men vi kender også vores værdier, hvorfor vi ikke lægger stemmer til politiske forslag, som ikke harmonerer med vores politik. Vi arbejder ud fra et konservativt kompas, hvor politikken skal bygge på fornuft og balance. Og vi tør stille spørgsmål og tænke selv, når forvaltningen forelægger sager til politisk behandling.

For os er det enkelte menneske i centrum. Respekt, anerkendelse og omsorg er pejlemærker for vores tilgang til andre mennesker. Kommunen er til for borgeren og ikke omvendt, hvorfor borgerinddragelse og frit valg skal vægtes i lokalpolitikken. Kun via ægte lydhørhed, frihed og inddragelse kan vi skabe engagerede og innovative borgere, som tør ytre sig og starte selvstændige initiativer. Det til gavn for kommunens vækst og udvikling.

Familien, foreninger og lokalsamfund er centrale i den konservative lokalpolitik. Her mødes man i naturlige og praktiske fællesskaber, som understøtter den sociale sammenhængskraft. Derfor skal kommunen understøtte disse, men også kende grænsen for, hvor meget kommunen skal blande sig.

En værdig og tryk alderdom er hjerteblod for Det Konservative Folkeparti. Sådan var det under Niels Rosenberg, og sådan er det også med mig som ny borgmesterkandidat. Derfor har vi i denne byrådsperiode prioriteret ældreområdet. Det ønsker vi fortsat at gøre efter et valg. Vi lader ikke de ældre i stikken. De skal opleve en alderdom, hvor der er frit valg til at leve det liv, som de ønsker, efter et langt liv på arbejdsmarkedet.

For at få råd til alle de ting, som vi gerne vil, er det vigtigt, at Odder Kommune har en sund og stærk økonomi. Som en lille kommune er vi sårbare overfor pludselige økonomiske udgifter. Derfor skal vi være bevidst om at prioritere og forvalte skattekroneerne med respekt og fornuft i det daglige.

Til sidst ønskes du en god læselyst. Har du spørgsmål til indholdet i valgprogrammet, er du altid velkommen til at kontakte mig eller en af de andre dygtige konservative kandidater.

Med venlig hilsen Martin Mikkelsen, borgmesterkandidat



Konservative værdier

Det Konservative Folkeparti tager udgangspunkt i begrebet "Konservatisme".

Konservatisme bygger på en tro på *"frihed under ansvar"*. Vi ønsker nemlig, at det enkelte menneske skal have frihed til at leve sit eget liv og skabe sin egen tilværelse under hensyntagen til fællesskabets forpligtelser.

I konservatismen betragtes hvert enkelt menneske som ansvarlig for egne handlinger og egne valg. Det, vi vælger eller fravælger, har konsekvenser, vi selv må tage ansvaret for. Uden ansvar bliver menneskers valg og handlinger ligegyldige. Vi må hjælpe hinanden, når der er brug for det og vi skal sikre velfærden, et godt og sikkert Odder med tryghed og nærhed.

Det Konservative Folkeparti har en drøm om et bedre Danmark, og Det Konservative Folkeparti i Odder har en drøm om den allerbedste udvikling her i Odder Kommune, som rækker langt ud i fremtiden og derfor ikke kun til næste valg. Børn født her i år, kan i 2039 puste 18 lys ud på lagkagen. De bliver myndige, de får stemmeret, og de begynder at overtage det samfund, som vi og generationer før os har bygget og bygger op. Det skal vi hele tiden medtænke lokalt i Odder Kommune, og det vil Det Konservative Folkeparti i Odder gerne tage medansvar for også kommer til at ske.

Vi er helt enige, når vores landsformand Søren Pape Poulsen i indledningen til Konservatives Vision 2034 skrev:

"Fælles værdier skabes af alle. At overtage et samfund fra tidligere generationer er som at overtage en slægtsgård. Alting skal ikke skiftes ud fra den første dag. Det hele skal ikke pludselig vendes på hovedet; men alting skal passes ordentligt og redeligt. Nogle ting skal nænsomt administreres anderledes, moderniseres påny og moderniseres helt, så vore egne børn kan overtage et hjem, der stadig emmer af en velkendt tryghed og samtidig har plads til nye generationers muligheder. Vi ønsker et Danmark, hvor vi danskere hver især tager initiativer – ikke mindst i det private erhvervsliv og som selvstændige iværksættere – og hvor vi hver især løfter alt, hvad vi kan, så velfærd for alle skabes af alle"

Vores mål er at gøre vores bedste for at skabe en god hverdagskommune der både er et godt sted at bo, leve og arbejde i nu og for fremtiden.

**En sikker borgerlig stemme
for dig og for Danmark**



INDHOLDSFORTEGNELSE

Konservative værdier	3
Balance mellem land og by	5
Småbørnsområdet	7
Skoleområdet	8
Vi tager ansvar for de svageste (socialpolitik)	12
Sundhed og forebyggelse	14
Vækst og udvikling	15
Erhverv og iværksætteri	15
Handel, Odder bymidte og Odder Nord	16
Landbrugserhverv	17
Turisme: En kystkommune midt i Danmark	17
Økonomi: Respekt for borgernes penge	19
Bosætning og lokalplaner	20
Infrastruktur, trafiksikkerhed, cykelstier og bedre vedligeholdelse	21
Klima og miljø	22
Kultur- og fritidsliv	23
Kontaktoplysninger	24

Balance mellem land og by

Vi er opmærksomme på, at Odder Kommune ikke kun er Odder by, men en hel kommune. Derfor ønsker vi en balance mellem investeringer i hele kommunen, ligesom der skal være et bredt udbud af byggegrunde og boliger i hele kommunen.

I oplandsbyerne har man flere gange vist, at man kan få store ting til at ske med en lille eller ingen økonomisk støtte. Derfor skal vi understøtte de mange gode initiativer i oplandsbyerne, ligesom vi skal bevare de lokale skoler.

Kommunalt skal vi sikre en god infrastruktur ved at bevare eller forbedre det nuværende niveau af adgang til offentlig trafik blandt andet flextrafik-ordning, hvis der er et behov herfor.

Vi ønsker et godt og konstruktivt samarbejde med lokalrådene, som i højere grad skal inddrages i forbindelse med sager, som vedrører relevante forhold.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Balance mellem investeringer i Odder by og resten af kommunen
- Understøtte de mange gode initiativer, som små lokalsamfund kan udrette for små penge
- Et godt og konstruktivt samarbejde med lokalrådene - mere dialog og inddragelse
- Bevare skoler og dagtilbud i oplandsbyerne
- Bevare og udbygge en god infrastruktur i hele kommunen
- Tilbyde byggegrunde og boliger i oplandsbyerne



En værdig alderdom og frihed til at vælge selv

I Odder Kommune har vi en god og tryk ældrepleje. Med udsigten til flere ældre i årene frem er det vigtigt, at de vi fortsat udvikler og prioriterer området, så kvaliteten er i top og forbedres, så den imødekommer de ældres ønsker og forventninger. Derfor skal vi bevare og udbygge det frie valg i ældreplejen, så den enkelte ældre oplever fleksibilitet.

Det Konservative Folkeparti vil arbejde for, at man bevarer kvalificeret personale i ældreplejen ved at prioritere ressourcer til voksnelever, ligesom unge kan tilbydes fritidsjob på plejehjem, så de kan få øjnene op for for fagets jobmuligheder.

Vi ønsker at forebygge ensomhed blandt ældre via tilbud og aktiviteter, som opfordrer til en aktiv hverdag. Her er frivilliges aktiviteter på plejehjemmene vigtige. Det skal personalet understøtte.



Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Bevare og udbygge det frie valg ved at fastholde og gerne forbedre den nuværende klippekortsordning
- Tilbyde ældre- og plejeboliger i hele kommunen
- Bekæmpe ensomhed blandt ældre
- Bedre rengøringsstandarder fra hver 3. uge til 2. uge
- Implementere ny velfærdsteknologi i et tempo, som passer til den enkelte ældre
- Tilstræbe at mest mulig mad laves på de enkelte plejehjem, så de ældre har mulighed for at følge og bidrage til madlavningen
- Sikre gode overgange fra sygehus til eget hjem, pleje- og ældreboliger
- Indrette plejehjem med mindstuer til demensramte
- Afbureaukratisering i forbindelse med visitation til hjælpemidler
- Sikre Odder Kommune tiltrækker og fastholder gode og dedikerede medarbejdere indenfor ældreområdet

Det gode børne- og ungdomsliv

Familien er en grundsten i konservatismen, hvor børnene først og fremmest er forældrenes ansvar. Familier er forskellige og skal behandles forskelligt, hvorfor de skal opleve en fleksibilitet i forhold til kommunens serviceydelser. Vi tror på tidlig og hurtig indsats. Vi ønsker, at Odder Kommune formulerer en familiepolitik, som skal integreres med den nuværende børne- og ungepolitik.

Småbørnsområdet

Odder Kommune skal tilbyde gode børneinstitutioner. Der skal være kvalificeret personale, som gør det trygt for forældrene at aflevere deres børn, ligesom der skal være fleksible åbningstider.

Vi ønsker at bevare pladsgarantien, ligesom der skal laves en langsigtet plan for, hvordan vi imødekommer det stigende børnetal i årene frem. Vi vil i den sammenhæng at indgå i mulige partnerskaber med private og selvejende institutioner, men forældrenes valgfrihed skal stå centralt.

Vi vil gerne indføre tilskud til hjemmepasning i barnets første leveår og vi vil tilbyde familieiværksætter-møder, hvor førstegangsførelse hver måned kan mødes med en sundhedsplejerske, der kan give inspiration i forhold til mad, motorik, sikkerhed, udvikling, pasningsopstart m.m., ligesom at forældre kan danne netværk. Vi ser gerne, at den integrerede sundhedsplejerskeordning erstattes af en opdelt ordning småbørn og skolebørn.



Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- At realisere ambitionerne i Odder Kommunes børne- og ungepolitik
- Tidssvarende og trygge dagpasningstilbud kommunalt og privat, som imødekommer familiernes ønsker f.eks. i forhold til åbningstider
- Bevare pladsgarantiordningen - gerne i samarbejde med private og selvejende institutioner
- Sikre gode overgange fra dagtilbud til skole og videre uddannelse
- Tidlig indsats i familier med behov for støtte og hjælp
- En socialrådgiver skal følge den enkelte familie

- Bedre sammenhængskraft mellem kommune, skole, fritidsliv, SSP via målsætningerne i "Fælles om ungelivet"
- Formulere en selvstændig familierpolitik i tilknytning til børne- og ungepolitikken

Skoleområdet

Kommunen skal sikre og understøtte et varieret udbud af grundskoler, friskoler og efterskoler, ligesom der skal være adgang til ungdomsuddannelser i Odder.

I folkeskolen skal der være fokus på et højt fagligt niveau. Folkeskolen skal give børn og unge mulighed for at udnytte og udvikle deres evner bedst muligt. Det er uanset deres sociale baggrund eller udfordringer. Skolen er en institution, hvor kultur og traditioner overleveres gennem generationer. Fællesskab, etik, dannelse, demokrati, engagement, traditioner, ansvarlighed og respekt er nøgleord, som skolerne skal fremme i deres daglige virke. Skolen skal forme og uddanne eleverne. Elever skal blive til nogen og ikke bare noget.

Det er vigtigt, at der er klare og tydelige rammer i undervisningen. Gennem et godt skole-hjem-samarbejde sikres tillid mellem forældre, børn og lærere. Forældre har ansvaret for opdragelse og for læringsparathed. Vi ønsker at styrke forældrebestyrelsernes reelle indflydelse i forhold til skolens virke og skolepolitikken lokalt.



Trivslen skal forbedres, da den er en vigtig forudsætning for en god indlæring. Vi tolererer ikke mobning, hvilket kræver lærerne kan praktisere god klasseledelse samt en skoleledelse, der iværksætter initiativer imod dette. Det samme gælder uro i klasserne. Man bør have flere legepatruljer på tværs af klassetrin, hvor børn leger og har ansvar for hinanden. Klassestørrelsen og sammensætningen kan også have betydning for trivslen, hvorfor konservative ønsker en klassekvotient på maks 24 elever, ligesom skoleledelsen skal have blik for en hensigtsmæssig sammensætning af eleverne i de enkelte klasser.

Vi ønsker, at børn og unge med behov kan tilbydes andre skoleforløb, hvor erhvervspraktik og mesterlære kan være en måde at genvinde interessen for at gå i skole. Folkeskolen er meget

boglig, hvilket kan medvirke til at tabe nogle elever på gulvet. Derfor skal der i højere grad være fokus på praksisfaglighed i undervisningen.

Børn og unge skal tilbydes den rette hjælp og indsats, som beror på faglighed frem for økonomi. Der skal være fokus på en balanceret inklusion, ligesom flere initiativer til at understøtte ordblindhed skal forestå. Kommunen bør her indgå i et samarbejde med Gylling Efterskole, som er specialiseret i at undervise elever med ordblindhed. Ligeledes ønsker vi et system som hjælper børn med udfordringer ved overgange fra børnehave til skole og evt. skoleskift, hvor relevante oplysninger ligger, så det bliver en lettere overgang for eleven. Selvfølgelig i samarbejde med forældre og elev.

Alle børn i folkeskolen skal opleve, at de udvikler sig og lærer noget fagligt. Ofte er fokus på de elever, som har faglige udfordringer. Dem skal vi fortsat hjælpe, men vi skal også blive bedre til at udfordre de fagligt dygtige elever, så de udvikler sig. Derfor skal der være et større fokus på talenterne, som skal tilbydes undervisning på et højere fagligt niveau. Disse tilbud kan udvikles i samarbejde med Odder Gymnasium.

Vi ønsker at ændre skolestrukturen i Odder Kommune, så der kommer mere ledelse tæt på. Det gælder specielt i ungdomsskolen og i landsbyordningerne. Det skal sikre større tryghed for de ansatte, børn og unge samt forældre ude i de enkelte institutioner.

Vi støtter en kortere skoledag - specielt i de mindste klasser. Skolerne skal have størst mulig frihed til at konvertere understøttende undervisning til kortere skoledage via tolærerordning og/eller mindre holddannelser. Børn og unge skal have tid til fritidsaktiviteter og et liv udenfor skolen.



Vi støtter de kulturelle læseplaner i skolen, hvor eleverne skal lære om kultur og kulturarv lokalt, nationalt og globalt, ligesom der skal være fællessang og faste traditioner forbundet med årets højtider. Den åbne skole, hvor man kan indgå i samarbejder med lokale kulturaktører og kortlægning af undervisnings- og læringsforløb i Odder Kommune med et katalog der kan gøre det lettere for pædagoger og lærer at lave åben skole.

Vi ønsker, at Ungdomsskolen og 10. klasse prioriteres og udvikles, så flere unge vælger tilbuddene herfra. Det er her vigtigt, at man imødekommer de unges efterspørgsel på skole-

og fritidstilbud. 10. klasse bør tage kampen op med 10.klassecenteret i Skanderborg, så unge naturligt vælger Odder.

Skolerne i Odder Kommune skal være tidssvarende bygninger bl.a. med et godt indeklima og gode faglokaler for eksempel til de praktisk-musiske fag. Samtidig vil vi arbejde for, at flere af skolernes legepladser og udearealer højnes til leg og læring.

For at sikre fagligheden skal flere lærere have linjefag i de fag, som de underviser i. Det skal være et målrettet fokus i efteruddannelsen af og rekruttering af lærere. Skoleudvikling skal i højere grad komme nedefra via lærerteams og lokale ledere, hvor lærere har tid og frihed til at udvikle sit fag og sin undervisning. Derfor skal skoleledelsen skabe de rette rammer, så lærerne oplever arbejdsglæde og motivation. Det skal skoleledelsen være garanteret for.

Vi ser gerne et bedre samarbejde mellem skolerne og frivillighedscentret i Odder, hvor der findes tilbud til sorggrupper, angst, alkoholisme og stofmisbrug.



SSP's forebyggende arbejde med børn og unge skal styrkes med flere timer og fokus på indsatsområder. Konservative støtter rygeforbuddet på kommunens skoler og ønsker revision af nulsukker-politikken i samarbejde med forældrebestyrelserne på de enkelte institutioner. Kommunalt skal vi arbejde for, at kommunens unge drikker mindre alkohol, da de ligger over gennemsnittet på landsplan. Det skal være trygt for unge at gå i byen i Odder Kommune, hvilket skal understøttes af den nye nærpolitistation samt frivillige natteravnere.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Frihed til skolerne, så de i videst mulige omfang kan tilrettelægge undervisningen - herunder skoledagens længde indenfor den gældende lovgivning
- Sikre forældrebestyrelsernes indflydelse
- Understøtte et varieret udbud af skoler, friskoler, efterskoler og ungdomsuddannelser i Odder Kommune
- Tilbyde skoletrætte børn og unge andre skoleforløb
- Linjefagsuddannede lærere i alle fag
- Mere praktik, mesterlære og praksisfaglighed ind i undervisningen

- Udfordringer til alle elever uanset deres faglige niveau. Vi skal også huske de fagligt dygtige elever
- Tidlig indsats og rette hjælp til børn med udfordringer
- Etablere partnerskab med efterskole og andre institutioner, som kan højne tilbuddet til elever i folkeskolen. For eksempel til ordblinde og autisme
- Ændre skolestrukturen, så der kommer ledelse tæt på i ungdomsskolen og landsbyordningen
- Sikre tidssvarende skolebygninger med et godt indeklima og gode faglokaler bl.a. praktisk-musiske fag
- Gode overgange fra dagtilbud og til ungdomsuddannelser
- Styrket SSP-arbejdet (skole, social og politi) i hele Odder Kommune
- Revision af nulsukker-politikken i samarbejde med forældrebestyrelserne
- Bedre klassetrivsel og nultolerance over for mobning og uro
- Klassekvotient på maks 24 elever
- Understøtte unges dannelse og forståelse for den lokale kulturarv via tilbud om undervisnings- og læringsforløb

Vi tager ansvar for de svageste (socialpolitik)

Vi skal tage hånd om de svageste medborgere i kommunen - personer med handicap, psykisk syge og hjemløse. Ikke alle er født med de samme forudsætninger i livet. Nogen kan være født med et handicap. Andre er tynget af en negativ social arv. Derfor har vi opbygget et velfærdssamfund, hvor vi hjælper hinanden. Hvor dem, der kan, er med til at sikre, at de svageste får et godt og ordentligt liv.

Alle skal behandles med værdighed og respekt, ligesom man skal kunne forstå forvaltningens afgørelser. Her er det vigtigt, at kendskabet til borgerrådgiveren udbredes, så man som borger står stærkere overfor kommunen i tilfælde af dårligt samarbejde eller manglende forståelse af en sags afgørelse. Samtidig skal ingen være kastebolde mellem offentlige systemer, men tilbydes en hurtig afklaring, og hvor antallet af fejl i sager forsvinder. Samtidig skal vi tilstræbe, at den enkelte bliver mest mulig selvstændig vha. de rette hjælpemidler.

Vi tror, at mennesker såvidt muligt gerne vil forsørge sig selv og arbejde i det omfang, som de er i stand til. Det er til gavn for den enkeltes selvforståelse, ligesom det giver den retfærdighedsfølelse, at alle bidrager, hvad de kan til fællesskabet. Vi vil derfor arbejde for flere faglige ledsagerordninger, mentorordninger og praktikforløb, ikke kun i den private sektor, men også i de offentlige institutioner.

Vi vil afhjælpe, at psykisk syge ikke falder ud af systemet. For os er det vigtigt, at der er pasnings- og behandlingstilbud til psykisk syge. En tæt kontakt mellem kommunen og regionen er derfor vigtig, så der sikres den rette omsorg. Psykisk syge skal behandles på lige fod med somatisk syge og fysisk handicappede.

Odder Kommune skal sikre tids- og alderssvarende boligtilbud og transportmuligheder til borgere med handicaps, som tager hensyn til den enkeltes sociale netværk, alder og tilstand. For at synliggøre kommunens ambitioner på handicapområdet, vil vi arbejde for, at Odder Kommune får en handicappolitik med udgangspunkt i FN's handicapkonvention.

Dernæst skal tilgængelighed gøre det være nemmere for mennesker med handicap, hvorfor vi vil arbejde for en bedre tilgængelighed i det offentlige rum og i naturen. Foruden en handicappolitik ønsker vi, at Odder Kommune vedtager en veteranpolitik.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Alle borgere skal behandles med mere værdighed og respekt.
- Som borger skal man forstå kommunens henvendelser og afgørelser
- Bevare borgerrådgiver-ordningen og arbejde for en borger-jurist.
- Fjerne fejl i sagsbehandlingen
- Forhindre snyd med offentlige midler
- Oprette flere faglige ledsager- og mentorordninger, praktikforløb, jobtræning m.m.
- Psykisk syge skal behandles på lige fod med somatisk syge og fysisk handicappede
- Tilbyde tids- og alderssvarende boligtilbud samt transport til handicappede

- Odder Kommune formulerer en strategi for det specialiserede socialområde for børn og unge med afsæt i FN's handicapkonvention.
- Fast drejebog til forvaltningen om god sagsbehandlingskik af børn og unge med handicap
- Bedre tilgængelighed for handicappede i det offentlige rum og i naturen
- Odder Kommune formulerer en veteranpolitik
- Konstruktivt samarbejde med handicaprådet, handicapforeninger m.fl.

Sundhed og forebyggelse

Odder kommune skal være en aktiv og sund. På mere områder tænkes sundhed og forebyggelse ind. Lige fra en god start i livet med sundhedsplejersker, til fokus på forebyggelse af livsstilssygdomme og dårlige vaner, gode tilbud til at holde sig aktiv og hjælp til træning. Frisk luft og natur, rent drikkevand og fællesskaber er en del af det gode liv.

Sundhed og forebyggelse ligger også implicit i vores andre kerneområder. Det gode børne- og ungdomsliv, socialpolitik, ældreområdet, adgang til natur, rent drikkevand m.m.

Det gode liv bygger på respekten for det enkelte menneske med understøttelsen af det frie valg, der bygger på viden og hjælp til at træffe de gode valg. Faglig og saglig information er derfor et vigtigt element i forebyggelse.

Tidlig indsats er vigtig. Derfor er forebyggelse en del af sundhedspolitikken. Sundhedsfremme tiltag hilser vi velkomne.

Vi skal arbejde for sundhed for alle. Nul-sukkerpolitik følger ingen længere og det er for ensidigt kun at have fokus på sukker. I Danmark arbejdes der for at ændre den alkoholkultur vi har, som et af verdens lande med højt alkoholforbrug. Opgaven er at bl.a. at få unge til at drikke mindre, så de svarer til landsgennemsnittet, ligesom de skal starte med at drikke alkohol senere. Vi ser også mange faldulykker blandt voksne, som skyldes alkohol.

Vi skal sikre kvalificeret omsorgspersonale og faglige kompetencer. Vi skal fastholde og tiltrække gode medarbejdere.

Vi håber på, at det nye Sundhedshus bevarer familielægen og styrker sundhed og trivsel til gavn for borgerne.

Det Konservative Folkeparti vil arbejde for:

- Der bruges mest tid ved borgerne fremfor papirarbejde og stram tidsstyring
- Sikre at overgange sker kvalificeret. Eksempelvis fra sygehus til eget hjem
- Værdighed og omsorg for borgere der har brug for hjælp
- Sikring af kvalificeret personale
- Fokus på tidlig indsats og forebyggelse
- Sundhedsfremmende tiltag

Vækst og udvikling

Erhverv og iværksætteri

I Odder Kommune har vi mange spændende virksomheder og iværksættere, som vi kan være stolte af. De er en vigtig grundsten for kommunens vækst og udvikling. Derfor skal de opleve en erhvervsvenlig kommune, hvor der er optimale rammer for at drive virksomhed, og hvor der ikke er langt fra tanke til handling. Odder Kommune skal være kendt for en særlig iværksætterkultur, som skal understøttes af UdviklingOdder. Små og mellemstore virksomheder skal opleve samme behandling, som de store virksomheder.

Odder Kommune skal fastholde og tiltrække nye virksomheder. Kommunen skal her være en aktiv spiller ved blandt andet at tilbyde attraktive og billige erhvervsgrunde, ligesom øget bosætning skal sikre tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft. Dernæst skal man proaktivt forsøge at tiltrække statslige og regionale arbejdspladser samt nye uddannelser.

Et aktivt og stærkt erhvervs- og forretningsliv er grundlaget for, at Odder Kommune kan tilbyde den service og velfærd, vi ønsker. Et sundt og givtigt erhvervs- og forretningsliv er yderst vigtigt for en driftig mindre provinsby i vækst. Derfor vil Konservative i Odder fortsat arbejde med at fremme og udvikle erhvervs- og forretningslivet i Odder Kommune og sikre, at der også fremadrettet er det efterspurgte antal erhvervsgrunde til salg.

Vi tror på, at vækst og velstand skabes bedst i et samfund, hvor den private sektor har mulighed for at vokse og udvikle sig. Derfor vil vi fortsat arbejde for endnu bedre rammer for den enkelte virksomheds virkelyst.

Vi vil bakke op om nye iværksættere samt vort eksisterende erhvervsliv. Odder er placeret midt imellem de to store velfungerende uddannelsesbyer Århus og Horsens, hvorfra vi kan tiltrække nyuddannede, som har lyst til at prøve kræfter som selvstændige. Samtidig vil vi arbejde for at gøre det spændende og attraktivt, at blive en del af det allerede sprudlende og veldrevne forretningsliv i Odder, så byen kan tilbyde endnu flere spændende butikker.

Vi vil også være imødekommende overfor *nye industrivirksomheder*, som ønsker at etablere sig i Odder Kommune.

Det skal være let at drive virksomhed i Odder Kommune og at etablere sig som ny virksomhed, både hvis man kommer fra en anden by eller er en dygtig iværksætter fra Odder.

For at tiltrække nye virksomheder vil vi slå på, at Odder Kommune tilbyder attraktive lejemål og billigere erhvervsgrunde end vores nabobyer, og at vi er en lille kommune med let adgang til kommunale myndigheder og hurtige beslutningsprocesser. Odder Kommune skal fortsat være en mindre erhvervsby i vækst med et godt fungerende netværk.

Konservative i Odder vil undgå en eventuel dækningsafgift på erhvervslivet, da indførelse af denne afgift vil skade erhvervslivet i Odder. (Dækningsafgift er en kommunal afgift, som nogle kommuner opkræver ved siden af den egentlige ejendomsbeskatning).

Det Konservative Folkeparti vil arbejde for:

- Fortsat fleksibel og hurtig sagsbehandling af byggesager mv.
- Vise interesse og imødekommenhed fra politikere og forvaltning overfor store som små virksomheder
- Understøtte Udvikling Odder
- Kvalificeret arbejdskraft via øget bosætning og et godt samarbejde mellem jobcenteret og virksomheder
- Iværksætterkultur i hele kommunen
- Ambitionerne i Odder Kommunes erhvervsstrategi
- Tilbyde attraktive og billige erhvervsgrunde
- Let adgang til kommunale myndigheder og hurtige beslutningsprocesser
- Sikre god infrastruktur i Odder Kommune

Handel, Odder bymidte og Odder Nord

Odder er og skal fortsat være en handelsby, hvor der er et bredt udvalg af forskellige butikker. Vi er opmærksomme på de udfordringer, som de fysiske butikker står overfor i de kommende år med stigende internethandel. Vi ønsker, at imødekomme denne udvikling, så vi fortsat har fysiske butikker i Odder. Det vil først og fremmest ske ved at lytte til butikkernes egne ønsker og behov via Køb Odder. Derfor har vi støttet den nuværende prøveperiode med en citymanager. Bliver det en succes, er vi ikke afvisende overfor en permanent ordning, som skal understøtte butikslivet i hele kommunen - herunder gårdbutikker og restauranter.

Vi bakker op om en spændende, aktiv og attraktiv midtby. Desværre har områderne omkring Torvet i mange år fået lov til at forfalde, hvorfor den trænger til et ansigtsløft. Det gælder først og fremmest Torvet og Aabygade, ligesom Dommerpladsen, Centrumpladsen og Åparkeringen bør sættes i stand.

Vi ønsker dernæst, at der skal være let adgang til parkeringspladser i Odder Midtby, hvorfor man skal tilstræbe at bevare det nuværende antal af pladser samt arbejde for en bedre skiltning.

Vi ønsker at der er mere liv hele midtbyen fra Tinghuset til enden af gågaden til Nygade. Det er vigtigt at vi tiltrækker butikker, caféer og borgere til at være her lokalt.

Foruden Odder Midtby ønsker vi at understøtte udviklingen i Odder Nord vha. fleksible lokalplaner i industrikvarteret, ligesom vi skal tiltrække nye butikker og virksomheder. Det er vigtigt, at Odder Midtby og Odder Nord understøtter hinandens vækst og udvikling og ikke modsat.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Bedre inddragelse af erhvervsdrivendes erfaringer og ønsker
- Bedre vedligeholdelse og istandsættelse af Torvet, Aabygade, Dommerpladsen, Centrumpladsen og Åparkeringen samt sikre en bedre vedligeholdelse løbende

- Ny stor legeplads ved Tværgade, som skal skabe aktivitet i den vestlige ende af Rosensgade
- Sikre let adgang til parkeringspladser i Odder Midtby samt bedre skiltning
- Understøtte vækst og udvikling i Odder Nord uden at udkonkurrere Odder Midtby

Landbrugserhverv

Det Konservative Folkeparti støtter op omkring landbruget, der spiller en vigtig rolle som bidragsyder med produktion og arbejdspladser i hele kommunen. Kommunalbestyrelsen i Odder har en lang tradition for samarbejde og dialog med landbruget. Denne tradition vil Det Konservative Folkeparti i Odder fastholde og udbygge.

Vi skal være behjælpelige med at understøtte den omstilling landbruget står overfor. Vi skal stadig huske på, at landbruget leverer afgrøder der giver brød, olie og mejeriprodukter på bordet. Danmark er et landbrugsland.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- At bringe kommunens behandlingstid for miljøgodkendelser ned
- At understøtte en mulig ny industri, hvor gylle forvandles fra at være en belastning til at være et aktiv, f.eks. etablering af gårdbiogasanlæg
- At sikre rent drikkevand i samarbejde med landbruget
- At der afholdes årlige møder med landbruget for at være på forkant med udviklingen.
- At være påpasselige med at inddrage værdifuld landbrugsjord, da den er en vigtig ressource, som kun efter nøje overvejelse bør inddrages til offentligt brug
- At sikre de fastlagte afstande mellem ny bebyggelse og husdyrbrug overholdes



Turisme: En kystkommune midt i Danmark

Odder Kommune skal målrettet udnytte sin kyststrækning i kampen om danske og udenlandske turister. Det skal ske via turistsamarbejdet Kystlandet, som skal formidle

området muligheder i forhold til mad-, natur- og kulturarvsoplevelser, ligesom vi skal udnytte vores unikke placering midt i landet.

Når turister og tilflyttere kommer til kommunen, skal der være mulighed for at lære om områdets historie. Derfor ønsker vi en styrket kulturarvsformidling, som gør det muligt, at man på egen hånd kan gå på opdagelse i områdets historie. En styrket kulturarvsformidling kan ske i samarbejde med Odder Museum, lokalarkiverne og kirker. Vi ser gerne, at man laver en lokal kulturarvssti, der skal tydeliggøre og lette adgangen til de mange spændende fortællinger om mennesker, bygninger og steder i hele kommunen f.eks. astronomen Torvald Køhl, Svend Fælding, Karen Jeppe i Gylling, Gylling Mølle, Randlev Præstegård og Bjørnkær.

Hou og Tunø har et stort potentiale i forhold til turister, hvorfor vi støtter aktiviteter og tiltag, som skal skabe liv, der kan tiltrække turister. I Hou ser vi gerne, at der i forbindelse med planerne for Færgebyen og havnens udvikling tænkes turisme ind. Det kan være i form af små butikker og restauranter i sommerhalvåret, ligesom lystbåde og vandaktiviteter skal have gode vilkår. Dernæst skal udfordringer med parkeringspladser i sommerhalvåret løses. Adgangen til Tunø skal være nem, hvorfor vi ønsker nok afgang. Dernæst er det vigtigt, at Hou og Tunø fremstår indbydende for borgere og turister, hvorfor vedligeholdelse skal være i fokus.

Trekanten i Saksild og Norsminde Havn har de seneste år gennemgået en ny udvikling. Kommunen skal understøtte udviklingen ved at sikre let og synlig adgang til parkeringspladser bl.a. med bedre skiltning. Dernæst skal trafiksikkerheden højnes, ligesom kommunen bør understøtte aktiviteter på stranden f.eks. udendørs fitness, volleyballbane mv.

Vi vil gerne kigge på om der er et egnet område for autocampere et sted i Odder kommune, da især Alrø bliver brugt som dette til stor gene for øens beboere. Vi vil dermed også lave bedre faciliteter til disse turister.

Vi støtter Horsens Fjord-samarbejdet, som vil give borgere og turister mulighed for gode naturoplevelser omkring Horsens Fjord.

Vi støtter flere naturstier og vandreruter i hele kommunen, som skal fordre turister og borgere til at komme ud i naturen. For at understøtte aktiviteterne i naturen, ønsker vi bedre faciliteter til overnatning og picnic mv., ligesom vi ønsker flere stenrev langs Odderkysten, der skal fordre til et bedre dyreliv og fritidsaktiviteter langs kysten.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Mere turisme i Odder kommune
- Bedre udnyttelse af Odder Kommunes kyststrækning. Flere naturoplevelser ved at bakke op om Horsens Fjord-samarbejdet, samt flere vandrestier og fiskemuligheder. Let adgang til kysten.
- Flere overnatnings- og picnicmuligheder
- Flere naturstier og aktiviteter
- En styrket kulturarvsformidling i samarbejde med Odder Museum, lokalarkiver og kirker f.eks. i form af en kulturarvssti
- Udnytte vores unikke placering midt i Danmark

Økonomi: Respekt for borgernes penge

Kommunen har historisk været igennem store sparerunder. Derfor er det vigtigt, at der er styr på økonomien, så vi undgår tilbagevendende store besparelser i fremtiden. Det forudsætter, at vi i det daglige har styr på økonomien. Derfor skal vi undgå budgetoverskridelser, ligesom politikerne skal dykke ned i tingene, tage ansvar og prioritere, ligesom de skal stille lederne til ansvar. Byrådet skal dernæst følge den økonomiske politik, som vedtages. Den skal ikke justeres efter forgodtbefindende. Vi skal sætte tæring efter næring.

Vi sætter en ære i at forvalte borgernes skattekrone med respekt, hvorfor vi er modstandere af prestigeprojekter, hvor udgifter og effekt ikke står mål med hinanden. Som borger er det vigtigt, at man oplever, at de folkevalgte bruger skattekrone med fornuft og omtanke. Vi ønsker de nære og jordnære løsninger, som ofte ligger lige for, men ofte kompliceres og gøres dyrere, når konsulenter skal rådgive og udarbejde diverse rapporter, før man kan handle.

I denne byrådsperiode har et politisk flertal gjort brug af låntagning i forbindelse med budgetaftalen 2019, ligesom det samme flertal lægger op til det i forbindelse med bymidtefornyelsen i Odder. Vi mener, det er en gal vej at gå. Derfor vil vi tilstræbe at finansiere nye anlæg og drift indenfor kommunens økonomiske råderum samt have klare og fornuftige prioriteringer, så vi ikke efterlader en stor gæld til kommende generationer.

Konservative ønsker at holde kommuneskatten i ro, ligesom vi på sigt ønsker, at grundskylden sænkes over en årrække, så den svarer til gennemsnittet i landets kommuner. Vi vil tilstræbe, at det ikke skal blive dyrere at bo i Odder Kommune.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Afbureaukratisering og effektiv ressourceudnyttelse
- At holde skatten i ro og gradvist sænke grundskylden, så den er på niveau med gennemsnittet af landets kommuner
- Gennemsigtighed i kommunens økonomi, så borgere ved, hvad deres skattekrone bruges til
- Kontrol med og krav til kommunale institutioner om, at de overholder deres budgetter
- Overholde den økonomiske politik, som vedtages for en byrådsperiode
- Forvalte skattekrone med respekt og ydmyghed, hvorfor udgifterne skal stå mål med effekterne
- At kommunen ikke optager unødige lån, men i stedet nedbringer sin gæld

Bosætning og lokalplaner

Odder Kommune er en bosætningskommune. Derfor støtter vi målsætningen om 25.000 indbyggere i 2025, hvorfor vi ønsker et varieret udbud af boligtyper til mennesker i alle aldre. Dernæst skal der være nok byggegrunde til salg i Odder og oplandsbyerne.

I forbindelse med kommunens vækst skal borgerne opleve, at lokalplanerne er fremtidssikrede. Derfor skal lokalplanerne udarbejdes med større omhu, ligesom der skal tages initiativer, som kan fordre til tillid og samarbejde i forbindelse med nybyggeri.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- et varieret udbud af boligtyper til mennesker i alle aldre
- sikre byggegrunde til salg i hele kommunen
- initiativer og hensyn, som skal fordre til tillid til lokalplanerne
- flere ældrevenlige private boliger



Infrastruktur, trafiksikkerhed, cykelstier og bedre vedligeholdelse

Den øget befolkningstilvækst i kommunen stiller krav til en langsigtet strategi for og investeringer i kommunens infrastruktur. Vi vil arbejde for, at Bendixminde bliver forbundet med Ballevej, så trafikken kan aflastes i Odder Vest, ligesom en omfartsvej øst for Odder bør tages alvorligt.

Vi ønsker, at det skal være trygt at færdes i trafikken uanset alder og bopæl. Derfor støtter vi trafiksikkerhedstiltag i hele Odder Kommune.

Vi prioriterer vedligeholdelse af veje og cykelstier i hele kommunen, ligesom vi gerne ser nye cykelstier. For eksempel bør cykelstierne fra Odder til Ørting og Ørting til Gylling blive forbundet igennem Ørting by. Dernæst bør cykelstien mellem Odder og Hou opgraderes.

En aktiv by og handelsliv forudsætter gode parkeringsmuligheder, hvorfor vi vil arbejde for at der ikke nedlægges parkeringspladser.

Vi ønsker en bedre skiltning i hele kommunen, som skal gøre det lettere for trafikanter at finde rundt. Det kan for eksempel være i forhold til parkeringspladser og naturoplevelser.

Offentlig trafik skal være tilgængelig og nem at anvende, ligesom vi gerne ser, at kommunen på sigt indgår aftaler med trafikselskaber om klimavenlig offentlig transport. Når Tunøfærgen om nogle år skal skiftes ud, ønsker vi, at den erstattes af en mere klimavenlig model.

Skulle det ske at et flertal i Folketinget beslutter, at der skal etableres en kattegatforbindelse i Odder, vil vi arbejde intenst og aktivt for, at linjeføringen generer mennesker og dyr mindst muligt. Det er utroligt vigtigt, at vi gør hvad vi kan for at få de bedste vilkår og mindst mulige gener for Odder.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- Bedre trafiksikkerhed i hele kommunen - specielt omkring skoler og daginstitutioner
- Bedre skiltning f.eks. i forhold til parkeringspladser og naturoplevelser.
- Bendixminde bliver forbundet med Ballevej
- Bedre vedligeholdelse af veje og cykelstier i hele kommune
- Flere cykelstier
- Nem og klimavenlig offentlig trafik
- Vi vil prioritere bevarelse af de ca. 1.000 gratis parkeringspladser i Odder centrum

Klima og miljø

Hvor nogle partier konkurrerer om at bruge flest penge på området, ønsker vi fornuft med fokus på effekten af de konkrete indsatser i forhold til udgifterne. Vi støtter en grøn og bæredygtig omstilling kommunalt. Vi er bevidst om vores ansvar overfor de kommende generationer, som skal leve med konsekvenserne af klimaforandringerne. Derfor skal de være gode og gennemtænkte løsninger. Vi skal se bredt på de muligheder vi har.

Vi ser samtidig dele af den grønne omstilling som en god økonomisk forretning for Odder Kommune, da energiretninger mv. kan give mulighed for besparelser på varme og strøm langsigtet. Vi ønsker at arbejde i retning af, at kommunale institutioner er selvforsynende med varme og strøm.

Det Konservative Folkeparti ønsker naturskønne områder i kommunen, hvor der er plads til mennesker og dyr.

Vi skal beskytte vores grundvand i samarbejde med relevante lodsejere. Vi ønsker ikke at gøre forskel på konventionel og økologisk landbrugsdrift, så længe der tages hensyn til miljø og dyrevelfærd indenfor den gældende lovgivning nationalt. Det Konservative Folkeparti ønsker et konstruktivt samarbejde med landbruget, hvor landbruget er en del af løsningen på klima- og miljøudfordringerne.

Vi vil arbejde for mere skovrejsning. Først og fremmest på kommunalt ejet jord. Vi ønsker at kommunen understøtter borgerne i at leve klimavenligt og bæredygtigt. Vi ønsker en ren kommune med flere skraldespande i by og på landet.

Det Konservative Folkeparti i Odder vil arbejde for:

- En grøn og bæredygtig omstilling i Odder Kommune med fornuft og balance
- Understøtte Odder Kommunes partnerskab i DK2020
- Bæredygtigt byggeri
- Mere cirkulær økonomi i kommunale institutioner f.eks. mindske madspild
- Selvforsynende kommunale institutioner med varme og el. Tænke bæredygtigt
- Solcelleanlæg på tage giver mening. I byen bruges der mest strøm og der skal findes løsninger tæt på der hvor strømmen bruges. Energieneutrale offentlige institutioner
- Sikre rent grundvand i fremtiden samt passe på vores naturressourcer
- En ren kommune – flere skraldespande og lokale affaldsindsamlinger
- Odder Kommune understøtter borgernes ønske om at leve klimavenligt og bæredygtigt
- Støtte op om Odder Kommunes biodiversitetsplan. Få mere vild natur, men med hensyn til trafikssikkerhed og mennesker
- Mere skovrejsning i Odder Kommune på kommunale jorde
- Certificering af skoler og dagtilbud til grøn skole
- Bruge huset ved Stampmøllen til formidling om naturen

Kultur- og fritidsliv

Odder Kommune har et rigt og aktivt fritids- og kulturliv for indbyggere i alle aldre. Foruden offentlige tilbud er de frivillige en vigtig brik i forhold til de mange aktiviteter, der findes i kommunen. Det gælder både inden for sport og kultur. Derfor skal vi understøtte og værdsætte deres engagement, så de ikke kører træt i det. Det skal ske via unødvendigt bureaukrati og kommunal samarbejdsvillighed, ligesom der økonomisk skal bakkes op om arrangementer, der understøtter målene i Odder Kommunes kulturstrategi og den kommende fritidsstrategi.

Kommunen skal dernæst sikre, at der stilles gode faciliteter til rådighed for de frivillige foreninger f.eks. træningsforhold og lokaler, ligesom muligheden for at reklamere for foreningers og frivillige arrangementer bør forbedres. Dernæst skal børn og unge tilbydes faciliteter, som de kan bruge i deres fritid f.eks. multibane, basketball, skaterpark mv.

Frivillighedscentret skal spille en større rolle i at understøtte den frivillige verden i Odder vha. rådgivning, sparring, netværk på tværs af kommuner. Kommunen skal have blik for nye partnerskaber med foreninger og folkeoplysende forbund, når der skal udbydes aktiviteter og laves arrangementer. De offentlige fritids- og kulturtilbud skal ikke udkonkurrere de frivillige og private tilbud, men understøtte dem eller tilbyde aktiviteter af anden karakter.

Jævnfør kommunens kulturstrategi skal kulturen være i hele kommunen. Her ser vi gerne, at forsamlingshusene kan få en ledende rolle som lokale kulturhuse, hvor der kan være plads til foredrag, politiske debatter, kurser mv.

Fokus på borgerinddragelse og -indflydelse fra alle borgere på hvilke kultur-, sports-, natur- og andre aktiviteter der ønskes.

Vi ønsker at styrke og udvikle samarbejdet med Odder Museum og lokalarkiverne med særligt fokus på formidling af den lokale kulturarv. Vi ser gerne, at der laves en lokal kulturarvssti, som er bygget op omkring kommunens kulturmiljøer.

Det Konservative Folkeparti ønsker at arbejde for:

- Et sundt og aktivt fritidsliv for borgere i alle aldre
- Motivere og støtte de frivillige ildsjæle i hele kommunen
- Gode idræts- og fritidsfaciliteter
- Udvikle frivillighedscenteret
- Nye partnerskaber mellem kommunen, fritids- og kulturforeninger samt folkeoplysende forbund
- At kommunale tilbud ikke udkonkurrerer de frivillige og private tilbud i kommunen.
- Inddrage forsamlingshuse i forbindelse med kultur-strategiens målsætning om kultur i hele kommunen
- Kulturarvssti med afsæt i Odder Kommunes kulturmiljøer

Kontaktoplysninger

Byråds kandidater:

Martin Mikkelsen	3027 7417	marmik87@gmail.com
Klaus Rafael Jensen	2550 4020	honda.klaus@tdcadsl.dk
Henriette Toftegaard	3150 9622	h@toftegaardjensen.dk
René Krongaard	4042 5828	rkrongaard@gmail.com
Nikolaj Enggård	23325582	Nikokaj.nc@gmail.com
Regnar Arboe	2331 1081	regnararboe2@gmail.com
Morten "Skak" Ottosen	2992 8578	vaabenhjul@icloud.com
Kim Gottschalck Jensen	28894005	Kim.rorthvej@gmail.com